

SW-04

December - Examination 2018

BSW Pt. I Examination**Indian Social Structure**

भारतीय सामाजिक संरचना

Paper - SW-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) **Society is Abstract or Physical?**
समाज अमूर्त है या मूर्त?
- (ii) **Who said that society is a cooperation which passes through conflict?**
किसने कहा कि समाज एक सहयोग है जो संघर्ष के बीच से गुजरता है?
- (iii) **Give one example of associative process.**
सहयोगात्मक प्रक्रिया का एक उदाहरण दें।
- (iv) **Name a conflict theorist.**
एक संघर्षवादी सिद्धान्तकार का नाम लिखें।
- (v) **Who said that history of all hitherto existing societies is the history of class struggle?**
किसने कहा की अब तक के सभी समाजों का इतिहास वर्ग संघर्ष का इतिहास है?
- (vi) **Who is the author of famous book 'Folkways'?**
प्रसिद्ध पुस्तक 'फोकवेज़' के लेखक कौन हैं?
- (vii) **Name any two social institutions.**
दो सामाजिक संस्थाओं के नाम दें।
- (viii) **What is polyandry?**
बहुपति विवाह क्या है?
- (ix) **Give any two examples of a secondary group.**
द्वितीयक समूह के कोई दो उदाहरण दें।
- (x) **What is material culture?**
भौतिक संस्कृति क्या है?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) What do you mean by 'a society'?
'एक समाज' से आप क्या समझते हैं?
- 3) What do you mean by dissociative process?
असहयोगात्मक प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं?
- 4) Can social change be managed?
क्या सामाजिक परिवर्तन का प्रबंधन किया जा सकता है?
- 5) Differentiate between competition and conflict.
प्रतिस्पर्द्धा और संघर्ष में अंतर करें।
- 6) Describe the characteristics of social institutions.
सामाजिक संस्थाओं की विशेषताओं का वर्णन करें।
- 7) Write a note on hypogamy.
प्रतिलोम विवाह पर एक नोट लिखें।
- 8) What do you mean by secondary group?
द्वितीयक समूह से आप क्या समझते हैं?
- 9) Do you agree the culture is a modified form of nature?
क्या आप सहमत हैं कि संस्कृति प्रकृति का संशोधित रूप है?

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What do you mean by process of social change? Describe main characteristics of social change.

सामाजिक परिवर्तन की प्रक्रिया से आप क्या समझते हैं? सामाजिक परिवर्तन की मुख्य विशेषताओं का वर्णन करें।

11) Can it be said that social system is a super organic structure? Justify your opinion.

क्या यह कहना उचित होगा कि सामाजिक व्यवस्था एक परा-जैविक संरचना है? अपने विचार को न्यायसंगत तरीके से व्यक्त करें।

12) What do you mean by family? Explain the merits and demerits of Indian joint family.

परिवार से आप क्या समझते हैं? भारतीय संयुक्त परिवार के गुणों-अवगुणों की व्याख्या करें।

13) What is socialization? Elaborate upon the influences of primary group on the socialization of individuals.

सामाजीकरण क्या है? व्यक्तियों के सामाजीकरण पर प्राथमिक समूह के प्रभावों को सविस्तार समझाइए।